18. Sur ces points de vue, cf. *supra*, chap. I, p. 11.

19. Aug., *De doct. christ.*, 3, 3, 7 : "Est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum et haec utique ad pronuntiandum pertinens. Nam quod scriptum est : ' Non est absconditum a te os meum, quod fecisti in absconditum ', non elucet legenti utrum correpta littera 'os' pronuntiet an producta. Si enim corripiat ab eo quod sunt ossa, si autem producat ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis. Sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur : nam in Graeco non *stoma* sed *osteon* positum est. Vnde plerumque loquendi consuetudo uulgaris utilior est significandis rebus, quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici, ' Non est absconditum a te ossum meum ', quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est". Sur le métier de grammairien qui avait fourni à Augustin les bases d'une telle analyse, G. BELLISSIMA, *Sant'Agostino grammatico*,

Accepter les compromis

Augustin avance dans son exposé et insiste de nouveau sur cet aspect dans le livre suivant de son traité. Cela signifie que, des années plus tard - car telle est la chronologie admise pour la rédaction du *Sur l'éducation chrétienne* -, l'évêque, loin d'avoir adopté une théorie plus timide, en défend encore les choix fondamentaux : "Le désir actif de l'évidence laisse de temps en temps de côté les mots plus élégants, et il a le souci non pas de bonnes sonorités, mais plutôt d'une bonne communication et d'injonctions efficaces pour imposer ce qu'elle cherche à montrer. C'est pourquoi on a dit, en traitant de ce type d'expression, qu'il s'y présente une espèce de négligence diligente. Celle-ci néanmoins dépouille son élégance sans se souiller de trivialité. De toute manière, les bons enseignants ont vraiment (ou devraient avoir) un souci d'enseigner si intense que, si un mot ne peut être latin qu'au prix d'une obscurité ou d'une ambiguïté, et si d'un autre côté la manière populaire de le prononcer lève l'ambiguïté et l'obscurité, il ne doit pas être prononcé suivant la tradition lettrée, mais plutôt suivant l'usage des illettrés²⁰".

Après avoir présenté un autre exemple, Augustin reprend le cas énoncé au livre III : "Pourquoi celui qui enseigne la foi aurait-il honte, en s'adressant à des fidèles sans instruction, de dire *ossum* plutôt que *os*, pour éviter que cette dernière syllabe ne soit comprise à partir de *ossa* plutôt que d'*ora*, du moment que les oreilles africaines ne savent distinguer ni la brièveté, ni l'allongement vocaliques ? De quoi sert en effet, dans l'élocution, un purisme qui ne concourt pas à l'intelligence de l'auditeur ? Car il n'y a pas lieu de s'exprimer oralement si ceux pour l'intelligence desquels nous prenons la parole ne comprennent pas ce que nous disons. Celui qui enseigne évitera donc tous les mots qui n'enseignent pas. Si à leur place il peut en dire d'autres intelligibles sans déformation, il choisira cette solution. Mais si c'est impossible, en raison de leur inexistence ou parce qu'ils ne reviennent pas pour l'instant à l'orateur, il

in *Augustinus magister*, t. 1, p. 35-42.

20. *Ib.*, 4, 10, 24 : "Cuius euidetiae diligens appetitus aliquando negligit uerba cultiora, nec curat quid bene sonet, sed quid bene indicet, atque intimet quod ostendere intendit. Vnde ait quidam cum de tali genere locutionis ageret, esse in ea quamdam diligentem negligentiam. Haec tamen sic detrahit ornatum, ut sordes non contrahat. Quamuis in bonis doctoribus tanta docendi cura sit, uel esse debeat, ut uerbum quod nisi obscurum sit uel ambiguum, latinum esse non potest, uulgi autem more sic dicitur, ut ambiguitas obscuritasque uitetur, non sic dicatur ut a doctis, sed potius ut ab indoctis dici solet". L'oxymoron *diligentem negligentiam* est dans *Cic., orat.*, 23, 78 : "illa enim ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quaedam etiam negligentia est diligens". Sur ces rapprochements, H. HAGENDAHL, *Augustine and the latin classics*, Stockholm, 1967, p. 562. Le mot *indocti* désigne dans un tel contexte les illettrés, puisqu'il s'agit de prononciation spontanée (c'est-à-dire de locuteurs qui ne sont pas passés sur les bancs du *grammaticus*); sur ces équivalences, on se reportera *infra*, p. 000.

emploiera même des mots en les déformant un peu, pour peu que le sujet de l'enseignement même puisse être transmis et reçu, et cela sans déformation²¹".

Consuetudo vulgaris

Les conséquences linguistiques de ces réflexions ne doivent pas être sous-estimées²². Tout d'abord, l'évêque tire réellement les conclusions logiques qu'implique son précepte d'intelligibilité, et il ne craint pas d'affronter les contradictions qui peuvent naître entre le devoir de communiquer et la tradition du purisme grammatical. Qu'il revienne au même exemple (*ossa /ora*) après des années et que les cas d'intelligibilité qu'il traite concernent tous le texte biblique, cela ne doit pas nous inciter à réduire la portée pratique de ces injonctions. Il était conforme à l'esprit même de l'ouvrage que l'évêque puisât ses références dans l'Écriture, même à propos de questions de grammaire, puisqu'une grande part du traité porte sur la communication aux fidèles de la richesse culturelle, et religieuse, stylistique et oratoire, de la Bible. Pour être équitable, on doit constater qu'Augustin ne craint pas de citer en outre, par référence indirecte, Cicéron, pour légitimer la doctrine linguistique qu'il expose ici²³. C'est dire qu'il remonte à des références

21. *Ib.* : "Cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentem ossum potius quam os dicere, ne ista syllaba non ab eo quod sunt ossa, sed ab eo quod sunt ora intelligatur, ubi a frae aures de correptione uocalium uel productione non iudicant ? Quid enim prodest locutionis integritas quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligant loquimur ? Qui ergo docet, uitabit omnia uerba quae non docent ; et si pro eis alia integra, quae intelligantur potest dicere, id magis eliget : si autem non potest, siue quia non sunt, siue quia in praesentia non occurrunt, utetur etiam uerbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre". Ces remarques d'Augustin sur la disparition des oppositions quantitatives en latin d'Afrique ont naturellement retenu l'attention des philologues. Cf. G. REICHENKRON, *Historische*, p. 292 sqq. et S. LANCEL, *La fin et la survie*, p. 277 sqq. La justesse de l'observation offerte par l'évêque d'Hippone est attestée par les remarques d'autres spécialistes contemporains, comme Consentius : "Vt si quis dicat ' orator ' correpta priore syllaba quod ipsum uitium Afrorum speciale est (*GLK*, t. 5, p. 392)". La question encore pendante est de savoir si la perte des oppositions est achevée ou si nous sommes en présence d'un stade intermédiaire dans lequel les voyelles longues par nature, mais inaccentuées, auraient eu tendance à l'abrègement. Cf. J. PERRET, *Poésie et métrique chez Commodien*, in *Pallas*, t. 5, 1957, p. 27-42, p. 39 ; F. SCHÜRR, *La diphtongaison romane*, in *RLiR*, t. 20, 1956, p. 107 - 144 et 161-248 et notre discussion à propos de la prononciation des lectures liturgiques au VII^e siècle dans *Le lecteur*, p. 139.